lum feminine. quod qualitas uocis essentiam rei non

Glicin vel glicon grece. latine dulce. mutat.

Glycine. a glycine dicitur a um. et glycine

ca. stupidus. torpens. sompnolentus. quod multum

dormit. Glycine eciam dicitur de glire factus vel ad gl

Glycine. a glycine dicitur glycinis. rem p. tinens.

denatur. quoddam genus munum quod multum

dormit. Et dicitur sic quod sompnus facit glires pinguis

et crescere. tota enim hieme dormiunt. et qui mor

tui exiunt. estate reuiviscentur. Item a glycine hunc gl

glissis. i. carduus. qui alio nomine dicitur lappa. Ita a

glycine hunc glissis. terra argillosa. De his tribus

Glycine animalis glis terra tenax glis lappa vocatur

Ris p. m. glissis tenet altera. tercia glitis. Ris a

animalis terra tenax. sis lappa vocatur. Sic ge

nus et nomen cognoscitur et glis. Ita a glycine.

hic glis glis id est mufa panis uel vim.

Glycine. a glycine quod est dulce. dicitur glycine cis.

Que enim dulcia sunt desiderare. solemus. gliscere enim

est cupere uel desiderare. resplendere. crescere. arde

cere. pinguisce. tumescere. supbire. uel indignari.

Glycine cum suis compositis si qua hunc neutrum est. p.

desiderare uero est actiuem. Et caret preterito et supersum

us. debet tamen hunc analogiam facere glisi gliti.

Et formatur a p. m. scio in uel preteritum. Et super

a preterito uel in tum. sicut nosco noui notum.

Glycinosus sa sum. id est lapposus. uel lappa ple

nus. Et dicitur a glis glissis.

Glycine tea teu. i. terreus. et dicitur a glis glis

Glycine sa sum. i. argilllosus. et dicitur a glis glitis

Globo bas bauī dī a globus. Et ē globare acci-
nare. cumulare. rotundare. solidare. cōspirare. glo-
bosum facere. vñ globatim. i. cumulatim. spissim.
Globo componitur aggrobo bas. conglobo bas.
vnde conglobatim. agglobatim. adūbia. Et globo
cū suis cōpositis ē actū. et corī glo. quod pī in bī
ūlū. Vnde qī globata pīla fert glomerata qī filia.
Globus bi. mas genī. et bī glomus mi. et bī glo-
mus nī dī glomus nī coadunacō et glomeratio fi-
loq. glomus mi illud idem uel circulus. Globus
uero ē aliaq. reū coadunacō et cumulus. tamē pī
pīre dī globus qdlibet solidū et rotundū. scī soli-
da rotunditas bīns tressēq. dimensiones ut mun-
dus. vñ mūdus dī globosus ul globatus. Vnde
marcial. **G**ūduq. genitus ex iiii elemētis idem qī
totū in modū spēre globatus. Itē a globus glo-
bosus a ū. Et compatur. Vñ bī globositas ratis.
Glomeratio aui are. i. cumulare. adūnare aūna-
re. vnde glomeratim adūbiū. i. cumulatim adūna-
tim. Et componēt aggrobo as. conglomero as.
Deglorēo as. i. deuolue glomos destrūc. Glome-
ro al in eodem sensu. Item inglomero as. Glome-
ro et eius composita omnia sunt actiua. Et corī
penī. Et deriuat glomero as a glomus eris bī hu-
guōnem. Et ponūtur tales nīlū in grec. Conge-
nes lapidū tibi sit glomeracō fili. Lignou pī dī
Glomus mi ul meris in glob; est (esse strues
Gloria a clarus dī bī gloria ne scī frequens fa-
ma cū laude. et dī gloria quasi claria. a frequenti
a claritat. g. p. c. ul gloria quasi glauria. id est
gerens lauream. et est ethy. Et inde glonus osa
olism. et compatur. vñ bī gloriositas ratis. Et co-
ponit ingloriosus sa sum. qī sit fine gloria. i. tñi
phis. Et ingloriosus immemor glorie. Itē a glo-
ra gloria aris. et componitur conglorior aris.
Glonfico cas caui care ueibum actuum. glori-
olism facere. Et componitur a gloria et facio.
Glonola le diminutium parua gloria.
Glos gloris cognata feminini generis.
Glosa se dī a glossa quod ē lingua. Et differt
inter cōmentū glossam translacōnem et textū. cō-
mentū ē expō ubiq. iūcturam non considerans sī
sensum. deseruit enim expōni sīne alicuius libri et
non constructioni literē. actipī qñq. cōmentum
largius scī pro quolibet libro. et tūc sic diffinitus
Cōmentū ē plurimorū studio ul doctrina in mēte
habitorū in vñ colloc. ut dixi in cōmentū. Glo-
sa est expō sententie et ipsius lē que non solum
sententia sī eciam uba attendit. ul glossa. exposicō
sententie lām continuans et exponens. Vnde dī
glossa quasi glossa. i. lingua. qī tamē lingua doc-
toris adesse et exponēt et literē exponēde insis-
tit et sensum enuictat. Translacō est expō sīne pī
aliā linguam. Textus est liber ipsius doctoris cō-
tinens tractatū sine lē ul sententie expōne. Vel
textus est ipse tractatus libri sine expōne lē vel
sententie. A glossa dī bī glossula sile dimi. et glo-
bosus et gloso as ambo actiua cū suis cōpositis
et glossanus na riū qui glosat ul qui glosatur.
Glossa se. i. lingua. Et componitur cū bos et a-
nos et agnus et dī bī buglossa se. et bī cinoglossa
se. et bī agniglossa se. beribe sunt. qī bouis lingua
et canis lingua. et quasi agni lingua. ul in forma
qī sunt formate ut ille lingue. ul in tactu et aspo-
riate. Et prodī pīmam glossa. geminat emi; s. vii
quid. Osse caret glossa pī quā frangunt et offa.

Glossula le diminutium parua glossa
Glunio nūi nire. Vnde glunitus tus porcons;
clamor est. et prodī glu. Vnde quidam. Dynit et
quus. glunit porcus. pipiat quoq. nīlus.
Glutē. a glutio tis dī bī glutē inis. terra tenax
ubis ad compages nāiū et alioq. nāiū. quod
bitumen inis dī. Vnde glutineus a vī de glutine
exīs ul ad gluten pītēns. Et glutuosus sa sum
Glutinū. a gluten (i. plenus glutine ul tenax
dī bī glutinū ni. vñ bī glutinariū idem quod glu-
tinū. quidquid cōiungit scī; vinculū. pītē tam glu-
tinū ē illud tenax quod fit de glutine ad aliquid
liniendū. Et a glutinū deriuat glutino nas. i. con-
iūgere. glutino colligere. vñ de glutinanter et gluti-
nati. i. conjunctim. Et componēt agglutino as. i.
adūgere. alligare. Item conglutino nas. i. coniun-
gere. Item reglutino nas. i. itē coniūgere. Et est
glutino actū cū suis cōpositis. et corī nī. Vnde
in aurora. Inuiseat limus sic et conglutino quod
Iero in ep̄ ad paul c j. et xpī glutino copulata.
Glutio. a gula dī glutio tis nūi ul glutij pī sin-
copam. et elī glutire absorbere. uorare comedere.
Et componēt cū con et dī conglutio tis. i. fili glu-
tire. Item deglutio tis. i. ualde ul deoīsum glutire.
ul a gula iam iugulatū emittere. Et in eode sensu
eglutio tis. Item inglutio tis intro glutire. Itē
preglutio preglutis ante glutire uel retro a gula
ejcere. Item transglutio tis. Glutio neutū est cū
omnibus suis cōpositis. Et prodī glu. Vnde qui-
dā. Quem qī deglutit cū secū ad tartara ducit.
Et scribīt per t glutio quod paret p secundam pī
sonā glutis. et factī pītēntū glutini ul glutij pī sin-
Gluto onis. i. leccator ul deuorator (copam.
et dī a glutio tis. ul glutō qī gulari. a gula.
Gnāus ra num. i. sciens. pītē. doctus. scī; qui
ex arte scīt qualiter aliquid fiat ul sit faciē-
dū ul fieri debeat. siue illud faciat siue non. Et dī
gnāus pī nāus. et apponit g pī protēs. uide
Gnāus ti. i. filius quasi ge (eciā in ignarus.
neratus. et hec gnata. i. filia quasi generata. et ap-
ponit ibi g pī protēs. uide in nāus.
Gnāus gnāua gnāum pī nāus. Et apponi-
tur ibi g pī protēs. uide in nāus.
Gnidus gndi gndi. insula est de qua in actib;
xxvij. Et uix deuenissemus circa gndum.
Golgatā firum ē Et interpretatur caluaria nō
ob caput. uel caluiciū ade. quod mentiū ibi se-
pultum. sed ob decollationem dampnatorum. Io-
hannio xix. Hebraice golgatā. Et acūtē in fine
Golias lie pīsum nomen cuiusda; phibistei quē
interfecit dawid. dī quo in auro dī. Exiguus mag-
nū uicit puer ille golia. Allegorice dawid interfe-
Gomor mensura (at golia. i. xpī dyabolū
ē antiqua continens qñq. sextarios. Et acī in fine
grabatū. gra grece latine dī caput. Vnde hoc
grbatū ti reclinati capitū suscepī. Et uidetur
componi a gī et batī quod ē gradus. scī ad qdī
dimur. ut ibi caput reclinemus. genue ē eaā lecti
Et prodī pīl. Inuenit eciā bī grabatū pī gremio.
Et tūc corī penī. xvi. Pro gremio grbatū pī lecto
Graculus li. a gario nī dī. (rolle grabatum
non sicut quidam dicūt. qī gregatim uolent. cum
sit manifestū eos ex uoce gaudilitatis nūcupan.
est enim loquacissimū genus animal. et uocibus
gradale lis dī a gīdū (importunū. et corī cu-
qī gradū canitur post responionum secundum

bugicōnem. Quidam eciam dicunt graduale sūs.
Gradarius. nī. palefridus. Et dī a gradus. Et
describit̄ sic. Gradarius ē equus mollis incessus.
sine fluctuatura innitens ul̄ incēdens. Et grada-
rius gradaria gradarium quod fit gradatum.
Gradatō ē quidā color rhetoricas. de quo dixi
in quaest̄ pte in capitulo de colorib; rhetoricas.
Gradior dēns gressus sum ḡdi. i. uado. Et cōpo-
m̄ cum p̄sonib; et dī aggredior deris. antegdi-
or deris. Congredior deris. Egregior eris. Ingredi-
or eris. Progredior eris. Pregredior et p̄gradior
inueniunt̄. p̄tegradior. Egregior. transgredior
Gradior cum omnibus suis compositis est depo-
nens. Et omnia mutant a simplicis in e. p̄ter ann̄
ḡdior et p̄ḡdior. Et omnia faciunt sup̄ in ges-
sum. sicut et simplex. Item gradior et eius corpo-
sita coripiunt hanc sillabam gra uel gre
Gradinus. a gradus dī b̄ ḡdinus u. i. mars. q̄
gradatim incēdit ad bellum. ul̄ gradinus a ḡdī
quod ē uibratō hastē. uel gradinus quasi cratō
Gradus aut̄ are. i. ḡdinus. i. potens deus
dib; omare. ul̄ p̄ gradus ducere. Et dī a ḡdus
Et componit̄ cū de et dī degrado as. aut̄. gradus
destinē. ul̄ a gradu remouere. deponere a gradu
dignitatis. Item cum re et dī regrado as. i. degra-
dere. uel deḡdatū in gradu restituere. Item cū re-
tro et dī retrogrador dari. retro gradi. i. retro in-
gradi retro. Grado as cū omnibus suis cōpositis
ē actū. p̄ter regrador aris quod. ē deponens et ab
Gradus. a gradior eris dī solutū. et cor̄ gra
b̄ gradus us u. sc̄ id p̄ quod ascendit̄ ad altare
ul̄ ad pulpitū ul̄ ad aliū locū. Gradus eoī ē sta-
tus. ip̄rie dignitatis. et gradus iter ordinatū. vñ
ḡdatus. i. p̄ gradus. Et cor̄ gra. Vnde quidā. mu-
tar nuptia genus si generata gradū. Quō gradus
fm̄ decretifas computent̄ dixi in consanguinitas
Gramma me grece latine dī linea. vnde ḡci di-
cit b̄ ḡmmatōn. i. lī. hoc ḡmma mat̄. p̄ eos
et dī a linea. quia lineatim fuit lī. id est quibus
dā lineis et p̄tractōnib; ḡmmatōn uertitur in
latinū et dī b̄ ḡmmatū ti. i. lī. Vnde theodolus.
Grecoꝝ p̄mis uestigat ḡmmata cadūs. Et hic
ḡmmatus qui sumit iniū legendi. ul̄ qui p̄ pa-
Grammatica. a ḡmmatōn līgīnas legē potest
ul̄ a ḡmma quod est lī. dī b̄ ḡmmatica et q̄i b̄
terabō scientia. non a p̄ma pte sin. quia p̄mo te-
rat de līs. sed p̄ effectū. quia efficit latū. vnde
et sic describit̄. Grammatica ē scientia recte scriben-
di. recte p̄nūciandi recte construendi gnara. Doc-
en̄t̄ hec ait recte scribere. sine quo non ē habere
p̄fōnem ipsius artis. Nec tamen ob hoc iniungo
officiū scribendi artifici huius artis. scilicet potius
scribendi scientiā. Operet enim ut sciat figurās
cognoscere. et qualiter debent fieri. et que cui sit
ul̄ que nō sit p̄ponenda ul̄ supponenda. et omni-
no figurās sibi eleganter et artificiose coaptare et
hoc quidem necessariū est si non sufficiens. sicut
nec alia duo que restant que ad huiusmodi artis
q̄ p̄fōnem exiguntur. sc̄ recte scire p̄nūciare et
recte construere. ex quibus omnibus quasi integr̄
liter hec ait consistit. Q̄ autē dī ḡmmatica quasi
ḡmmatōn theca. i. lī. repository etymologīa
est. et hinc ḡmmaticus ca cū p̄tinens ad ḡmma-
ticā. ul̄ ḡmmatica instructus. Et compatur cōr̄
issimus. vnde ḡmmatice dius simo adūbium. Et
ḡmmatio as. i. ḡmmatice loqui. uel fm̄ quosdā

Grammatica est scientia recte loquendi tec̄ scriben-
di origo et fundamentū omnī artū liberalium.
Consistit autē hec ait p̄ncipaliter in consideracō
ne quatuor reū. scilicet littere sillabe dōnis et o-
raconis p̄fete. Et scribuntur predicta per duo m̄
Grammen mis nū ge. a gemino nas dī. et p̄t ḡ
men dici quelibet herba que ḡminet sicut robur
omnis ligni. cutis et species. q̄ sit humillima. spe-
cialiter tamen ē quidā herba que nascit̄ ex hūa
no sanguine. Et quedā alia herba que ecīa mor-
tua recenti herba renascit̄ et uulgo ita uocat̄. et
dī sic. q̄ multū ḡminando multiplicet. ul̄ dī a si-
tu se; ab agro. q̄ plurimor agrou sit. vnde et ip-
sum ḡco agrestē nūcupauerit. Q̄n̄g ecīa inueni-
tur pro radice talis herbe. Itē a ḡmen ḡmineus
nea nū. quod totū ē ex gramme. ul̄ quod ad ḡ-
men pertinet. et ḡminosus a n̄ quod ḡmine abun-
dat. ut locus. Et compatur. Itē a ḡmen dī grami-
no nā nā nā nā. quasi ḡmina colligē. ul̄ ḡmina
implere. Et componeat cōḡmino nas. Doḡmino
nas ḡmina euellē. Item in ḡmino nas cōmine im-
plere. Et sunt neutra omnia. Et a ḡmino nas dī
ḡmineo nes nū. i. esse ul̄ fieri ḡminosum. et hic
ḡminesco cōs. inchoatiū. et cor̄ predicta mi-
Grammo nas in gramen exponit̄.
Grandio. a grandis dī grandeo es u. i. esse uel
hen grandem. vnde grandesco cōs inchoatiū.
Grandinus ha uū p̄nl̄ p̄od̄. i. ḡndis eui. scilicet
senex. Et componit̄ a grande et eum.
Grandiloquus a u. i. grandia loquens. A gran-
dis et loquor. Et cor̄p̄it penultimam.
Grandino nas penultima correpta in grande ē.
Grandio. i. magnus. si grandis ad corporis. mag-
nus ad animū refertur. Et declinat̄ b̄ et b̄ gran-
dis et b̄ de. Et facit actū plural̄ grandes ul̄ gran-
dis. Et compatur ḡndior issimus. vnde ḡnditer
dūs me adūbiū. et b̄ granditudo dinis. et b̄ gran-
dis ratis. Grandis componit̄ p̄grandis. filiū i
dī. q̄ grandis. grandinus ha uū. ḡndiloquus qua-
quū. Grandisonis sona sonū. i. grandia sonans.
Et componit̄ a grandis et sono. et compit̄ so.
Grandisonus na num in grandis uide.
Granditudo dinis in grandis est.
Grandisculus la lū. p̄nl̄ cor̄. i. ab quantulum
grandis. Et formā ab hoc compativo grandius
addita culis la lū. sicut et manūculis et similia.
Grandio. a ḡndis dī b̄ grande dinis. quasi gran-
dis data. uel grande terminat̄ a granū nī ppter si
militudinē. et inde grandineus nea nū. et grādi-
nosus sā sum. et grandino as. i. ḡndinem emittē
ul̄ ḡndine p̄cutere et deuastare. Et cor̄ dī. Vñ in
aurora Cainis luxuriā grandimat̄ ira dei. Et scias
q̄ grande frequentius fit in tempore calido q̄ in
tempore frigido. q̄ tempus calidū simile ē loco ca-
lido. et tempus frigidū simile ē loco frigido i cau-
lando matēnā nubis calidissimi. Cuius quidem cā
ē quia calor frigori contrarius ē. et ideo sicut fri-
gi spissat nubem. ita calidū disperabit et segregat
et p̄bet eam vndiq̄ aptam frigori ad ingredien-
duz. sicut et corpora rare substantie et porose facilis
us multū frigore ledunt̄. q̄ corpora spissa et crassa
que paucos et strictos habent poros. Vñ corpora
mulieb; minus ledunt̄ q̄ uiros. et flegmaticorum
minus ledunt̄ q̄ colericou ul̄ sanguineou. ex ca-
liditate ergo nubis apit̄ nubes et recipit̄ fri-
gi ad interiora nubis. In hora autē caliditatis

calor ē vndicis exp̄ssus in aere. et ideo totū frig⁹ ab aere expellit ad vñ locū et uehementē multiplicatur. quod multiplicatū in nubem totū ingreditur. et congelat aquā eius in grandinem. si in tempibus frigidis frigus dispersum ē in aere rotu et iō nusquā multiplicaē. vñ locus p̄p̄us nubib⁹ n̄ h̄ tunc frigus n̄ s̄ comune aeris. nisi contingat h̄ p̄ accidens se; q̄ calidus uapori⁹ repletib⁹ vndi q̄ aerem frigus ad locū nubii expelletur. tunc enī posset generari in hyeme grandis. **Sed p̄t** esse dubiū. quare non generaē tūc grandis freq̄tus in estate. cū hoc tempus sit calidissimū. **Et** quare non freq̄tus generaē in autūpno cū autūpnum s̄ solis motu⁹ equalis sit. p̄p̄iniquitatē sol sicut ē tempus vñū. **Cuius causa ē.** q̄ ideo generatur raro in estate. q̄ calor solis tūc fortis existens plus s̄m naturā consumit de humore q̄ eleuet. et ideo tunc exicitat terriā et aerem. et inducit matūritatē fructibus. **Et** ideo p̄scindit s̄ plurimū materiā ḡndinis et alia humidaū imp̄issionum. In autūpno autē p̄cedens estas exiccauit locū aenā et terram ita q̄ tempauit frigus autūpni. **Et** non p̄t inducere paulatim humidū ad mitigandū sicut quod estas induxit. si in uere calor ueris inuenit in superficie terre natans humidū q̄d frigus hyemis induxit tū ex pluviis. tū ex comiſione aeris in aquā. tū exp̄mendo ex terra. et ideo tunc agit in humidū. et facit multaz materiā humido rum uapori. **Item nota** q̄ grandis cadens non solū deſtruit fructus quos inuenit sed eciā impedit fertilitatē terre in sequenti anno. et ea que percutit reddit utilia in tantū q̄ eciā iumenta nō recipiant ea delibilitatē in cibū. quod non facit gutta magna. et h̄ ideo. q̄ frigus multū ē in grandine. frigus autē est qualitas mortificativa. et h̄ uitio manet in aqua. que liquefacta in ḡndine humectat terras. et impedit fertilitatē eius. et infusa fructibus extinguit in eis calidus naturale. digerens humidū nutrimentale fructū. et ideo crudus remanens generat iumentis ab hominacōnem. gutta autē magna cū sit calida totū facit opositum q̄n sola uenit ita q̄ ḡndo eam non sequit. **Cit e**n̄ ip̄sa bone comiſionis cū aereo et subtili terrestri. et habz multū in se de calore uaporis ex quo fit. **Et** ideo optime infundit terram. et si ledit aliquos fructus teneros. h̄ nō facit nisi ex ui p̄cul. **Graeco. a ḡno as dī ḡneo es ui. i. ha** (sionis bere ul̄ emittere ḡna. **Vnde** granescō cis incōo. **Graano** nas in granum exponit. **Graanū. a** grandis dī h̄ ḡnū ni. q̄ crescendo ḡnde efficitur. et ē generale cuiuslibet seminis. p̄ ex cellentiā rāmen fūmentum dī ḡnum. **Vnde** hoc ḡnūli. et h̄ ḡnellūli. dī. et h̄ ḡnarium ubi grañū reponit. **Item a ḡnum dī ḡno nas** aui are ḡnis implere. **Et** componit cū prepōnibus cū de e in. et dī congō nas. de ḡno nas. ḡna excutere. et auferre. et e ḡno nas idem. **Ingrano** nas intus ḡnare. uel ḡna in borea mittē et reponē. **Grano** et eius composita sunt actiua. **Et** producent ḡna. **Graephia. a** grāma ul̄ grāmaton apud grecos. dī ḡphus. i. scriptor. vnde ḡphus. i. scriptura. **Et** ḡpho as. i. scribo is. **Et** componit apud ḡcos cataḡpho as. i. transcribo. **Et** sunt diuīs p̄p̄ones cata et care. et ita alia est compō in p̄tentia alia in p̄nti. Aliter enī iūctura compōnis non maneret immobilis. quod p̄fasserit apte. **Et** a ḡpho hic gra-

p̄phus. i. scriptor. vnde grapho as. i. scribē. Item a ḡphus h̄ graphia. i. scripture. et ac p̄n̄ graphia. **Graephus. a** ḡphia dī h̄ ḡphus phij. et h̄ ḡphus phij id est stilus cum quo scribitur in cera. **Graephus phij in graphia** uide. **Graffitor** ans ans atus sum dī a gradior teris. et ē grassari inuadere p̄metare. latrocinari predari impugnare. p̄p̄ie grassari est crudeliter gradī. **Et** dī si ab impetu ḡdiēdi ad crudeliter agendum. **Vnde** h̄ grassator qui crudeliter agit. latro p̄dator seūiens crudeliter et homicida. **Et** ponit q̄n̄ p̄ n̄ ul̄ conari. uide ergo ne ponas grassari pro crassari et econuerso. In iī reḡ c̄ h̄ dī. ut cestet in dignacō que grassatur in populo. i. que deuastat. **Grates** gratiū fe ge. i. ḡ. **Ul̄ crudeliter gradī** cie. h̄ grates deo agunt. ḡra uero hominib⁹. et dī ḡtes a ḡra. **Sed** h̄ sepe corrumptē apud autores gracies enim sepe reuorunt deo. ḡtes hominibus. **Gracia** cie dī a ḡtis. et est ḡra donū ul̄ donatio amor. **Et** dī gracia quasi grācis data. vnde gradī la le dimi. et grōsus sa sum ḡra plenus. **Et** iī h̄ grōsus tatis. **Et** componit grōsus. i. non grāsus. **Et** compatur et dī p̄p̄ie grōsus qui plus vimicuoz q̄ mereatur tribuit. **Quare** vni non dñe om̄es grē habet in ūtus. **Dic nota** q̄ ē grā grācis data. ut bene legere cantare p̄dicare. et simili a. et h̄iusmodi grē non dantur om̄es vni. Imo ut dicit aplūs. divisiones grāci sunt. **Alij** datur sermo sapientie. **Alij** sermo scientie. **Alij** ḡna linguaq̄ r̄. **Et** ē grā gratiū faciens. **Et** circa hanc p̄t. queri. an detur s̄ capacitatē naturaliū. **Ad** h̄ dī co q̄ mensura s̄ quā datū grā gratiū faciens uel cantas ē capacitas ipsius anime que ē ex natura simil et dispōne que ē p̄ conatiū ope. **Et** q̄ s̄m cūdem conatiū magis disponitur natura et melior. ideo que habz meliora naturalia dūmodo sit par conatus magis recipit de p̄fēcōnibus infūs. **Et** que habet peiora naturalia q̄n̄q̄ magis recipit si afflit maior conatus. **Item** scias q̄ ē gracia opans et coopans. suo preueniōns et subsequens. **Gra** opans prepat hominis uoluntatē ut uelit bonum. **Gra** uero coopans adiuuat ne fruſtra uelit. utiamq̄ ḡm ut dicit auḡ se; p̄uenientem et subsequentem. i. opantem et coopantem aplūs commendans dixit. Non ē uolentis nec currentis. si miserantis dei. Non enim ideo misereſt deus alicuius q̄ uoluit et cucurit. si ideo uoluit et cucurit. q̄a misertus ē deus. Paratur enī uoluntas hominis a deo. et a dīo ḡstus hominis dirigunt. Ideo congrue ait. non ē uolentis nec currentis h̄ dei miserantis. Non q̄ hoc sine uoluntate n̄ a agatur. sed quia n̄a uoluntas nil boni agit nisi diuinitus ad iūueſt. **Vnde** aplūs alibi dicit. non ego si ḡra dei meū. Non ideo dicit. q̄ nil boni agebar. sed qui a nil boni ageret si illa non adiuuat. Et uide quibusdā non irōnabiliter q̄ una et eadez sit ḡtia. i. donū. eadem ūtus que opatur et coopatur si apter eius diuīs efficiō dī opans et coopans. Cooperans enī dī inquantū liberat et prepat nolūtatem hominis ut bonū uelit. Cooperans inq̄tū eandem adiuuat ne fruſtra uelit se; ut opus faciat bonū. Ipsa enim ḡra non ē ociola h̄ moreſ au gen ut aucta mereatur et p̄fici. **Et** scias q̄ gracia lanat formaliter. ut dicā in sacramentū. **Item** uolo te scire q̄ grāci actō ē inuitacō ad plus dandū ut h̄o sine ḡra possit n̄ peccare dicā in peccato as

Gratificor aris atus sum. ex gratius ea tu et fa
do componit. et est gratificari gaudere. uel gratias a
gere ul gratum facere ul equipare. unde gratificus a
vm. i. gnis ul gratum faciens. prie autem d: gratifi
cus qui facit bonum gnis. Gratiosus qui plus vnicu
isq: meret tribuit. Gratus cunctu animo. Gra
tiosus et animo et corpe. Et cor penitentia
Gratiosus aduebitum qualitatibus scilicet sponte sine
causa. sine spe remuneracione. sine preceo.

Gratitius. a gnis d: gratitius a vm. i. gnis da
tus et habitus. unde gratitius adiubium gnis sponte.
sine ca. p q: inuenit qn: gratitio ablatius ul datius.
Gratitius. a gnis a vm d: gratitius aris atus suis
et gratitio aris in eodem sensu. i. gaudere ul gratias
agere. unde gratulamen inio. et gratulabundus a u.
. letus ul letabundus. et gratulanter i. letante et
Gratitius. a gni d: gratitius ex tu. Cor predica tu
et significat tria. Nam gnis. i. grām lenans. grō
sus. acceptabilis. plactus. et gni memor beneficij
et gratitius. i. remuneratus. Et comparatur tior gra
tissimus. unde grata tuis sine adiubium. et h: gni
to dñis. Et componit ingnus. Et d: gni d: gne
datius. Et ē ethymologia. Et pro d: pmam. Vn o
racio. Grata suipeniet que non sperabitur hora
Grauecellus si mas ge aliquantulū gnis. et d:
Graue ues in gravis uide. a gravis.

Grauidus da dum. in gravis est.
Grauidus. a grandis denuo h: et h: gravis et h: e
q: que grandia sunt gnia solent esse. et est gravis
de natura. grauidum de accidenti. i. fecunditate. ut
arbor grauidia pomis. et mulier gniida fetu. Itē
gnis dicimus autenticos. uenabiles. unde et co
tempnib: leues dicimus. et d: gnis p: consilio
et constantia. q: non leui motu difficit. et fixa co
stantie gniitate consistit. Et comparatur gniior if
simus. Unde grauier ponderose. uelbementer. mo
leste. grauius issime adiubium. et h: grauitudo. et h:
gravis. fuitas venerabilitas. maiestas. et loc
grauedo dñis. Grauitas ex pondere animi et sen
tentia constat. si grauedo ul grauitudo corporis est.
Item quita etas d: gniitas que ē declinacio a iuu
tute in senectutem. nondū senectus. si iam non iu
uentus. Item a gravis grauo uas. vñ graue ues.
esse ul fieri graue. Et hinc grauesco inchoa. Gra
uo componit aggriuo uas. congrauo uas. degra
uo uas. i. ualde grauare uel deorsum. ul exonerare
alleuare. In grauao uas. In grauaē pondere alie
no. sed gniatur suo. Pregeo uas p: abis gniare. G
no et eius composita sunt actua. Et cor hanc sil
ba gni. Vnde p: sper. Nulla anima est que n: mor
tali carne gnietur. Item a gravis grauidus a vm
Grauida ē que ē proxima gni. q: iam grauetur
Pregnans uero que concepit. Grauidus compa
dior issimus. unde h: grauiditas rati. et grauido
as ubi acti. et cor p: n. Grauis multa signif
car. ut patet in his uisibus. Pondus p: sona uox.
Ico femina p: gnans. Quo q: molestiamur d: esse
gravis. Et componit gravis p: gravis. i. ualde gniis
et gravissonus. et grauidicus. et grauiloquus id ē
gravia loquens. ponderosa. molesta. uelbementia
Grecus a: fuit rex grecie. Vn grecia de. et hinc
grecus ca cu. et greculus la lu. et grecor aris. lo q:
ul habere se more greci. quod aliter d: gresso as
sue grecor satis deponens. Greci diuisi sunt in
q: p: gres. Quidam dñr attici. Quidam boches Quij

d: coles. Quidam dores. Quidam pates. vñ et ling
ue gni dicuntur q: p: gni attica boenica eolica do
rica panca. Et pro d: gre. De regno grecou dixi in

Gregarius in grego as est. calci
re. Et rego as. i. vnare. si non est in usu. Et compo
nitur cu ad et mutato d in g. d: aggrego as. Itē
cu ab et d: abgrego as. i. dissociare. Item cu con
et d: congrego as. Item cu dis et d: disgrego as
. i. dispergere. Item cu se et d: segrego as. i. sepa
re. Et ab omnibus istis uibilia. Et aggregatis ad
unam cōniter. abgregatis dispersis. congregatis segre
gatim disgregatim. Grego et eius composita sūt
Gremiū mī. i. sinus. vñ h: actiua. Et cor gre
gmioli li dimi. et gmiolus. a sum. et gremiatus
ta tu. quod habet gremiū. Item a gremiū gremi
o as au. Et ē gremiare in gremio accepē ul loca
re. Et componit aggremio as. i. in gremio accepē
Congremio as degremio as. gremiū destrue ul a gmi
o plicer. Ingremio as in gremio accepere. ul in grem
iū mittere. Subgremio as sussum gremiū facie
to pannos eleuare et succingere. Et est actiuum
gremio cum omnibus suis compositis.

Gressus. A gndior deris d: h: gressus suis sui. i.
passus. ul pes ul uestigium pedis. et gressus a vm
Gressitus. a gressus d: gressitus a principiū
tu penit p: d. qui magis habet pedes ul mag
Grex. a grego as d: h: grex. Nos faci gressus
et differt ab amento. q: amentū maior est
ut equon bou. Grex minor ut capra; ouium.
Grilus si nomen habet a sono uocis. hic retro
ambulat. terram tenebrat. stridit uocibus. venae
enī formicam. vñ h: gilletū si locus ubi abundant
Gripes phis mas ge. ul cphēn. cphēs (grili
animal quadrupes. et pennatu animal. Sunt enī
cphēs aliēs ferē. et sunt in omnib: leonibus simi
les pter alas et facies. quibus aquilis cōueniunt
et multū equos inuestant. et eis imimicant. adeo
q: equitē armati cu equo in sublume rapiant ut
dicit bug. Vcl dic fm remigū q: cphēs sunt ani
malia terribila et fozia que corpus habent leoni
nū. pedes autē et alas et rostrū ut aquila. Ideoq.
p: terram curvē ut leones. p: aera uolant ut aues
Gripes pi superbus cervico. Uide in anima sp
sus. Unde canes superbos et ignobiles gripes uo
camus. quia p: ceteris superbi sunt.

Grossus in grossus uide.
Grossus. a gni d: grossus a vm. Et comparatur
unde h: grossitas. et h: grossitudo dñis. et h: gros
sices ei. et h: grossus si. Et sunt grossi fucus immu
tare inabiles ad comedendū. et p: mitui q: ad
pulsum uenti facile cadūt. Unde apoc vi c. Sicut
fucus mittit grossos suos. cu a uento magno mo
uetur. Item a grossus grossulus la lu dimi. et g
so as. facere grossum. Et componit congrosso as
degrosso as. i. subtiliare. Ingrossio as. et ē actiuū.
cum omnibus suis compositis. Item a grosso las
grossos es esse ul fieri grossum. et hinc grossesco
Grucula lo dimi. parvus gni. (as inchoatiū
Gruinus a vm qd p: nit ad gni. et d: a gni
Gruino as au are. i. dirigere ul equicare ul tu
mere. unde grumus mi. i. cumulus acerius cogere
ries. et hinc h: grumulus li in eodem sensu. Unde
grumus ul grumulus d: ager a tumore. et h: gnu
ma e. i. crista que fit in laterib: dolis ppter vinū
vñ grumosus a u. et copac. vñ h: gniostas carnis.

Grumulus in grimo est.
Grunda de fe ge inferior ps tecti campane a q̄
stillat aqua. vñ grunda le. et grundo das grun
dam facere. uel a grunda guttas aque funde. uel
a grunda cadē guttatum. et hinc b̄ grundariorum
idem quod grunda. uel quod stillat a grunda uel su
p̄ quod stillat. Per compōnem b̄ suggrunda d̄.
quod ē inter rectum et paritem uel ipsa grunda.
Onus is iui itū p̄pro suis ē unde b̄ grunitus
us ui ipsa uox suis. Et pro p̄nl grunitus et eaā
gru. Unde quida. hymnit equis grunit porcus.
pipiat q̄ nisus. Et scias q̄ sidonius in libro d̄
naturis reū ponit p̄pa uba animaliū fū uocem
que hic in parte ponemus. Baulare latrare. et ē
p̄pe canū. Leonū ē rugire. tigrū recanare. Pardou
felire. Pantherā taunre. Visou nucare uel seuire
Aproq̄ frēdere. Lincū lincare. Lupou ululare. Sei
pentū sibilare. Onagrou mugulare. Cenioq̄ rugire
boum mugire. equoq̄ hinnire. asinoq̄ nudire. poi
coq̄ grunire. veris quirinare. arietum lorectare
Cuium balare. bircou nudire. edou uebare. vulpi
um gannire. catulou glatilare. lepoq̄ et puerou
uagire. mustelaq̄ dinolare. murum pipitare. so
nici desticare. elephanti barrare. ranaq̄ coaxare.
corou crocitare. aquilaq̄ clangere. actipit p̄pi
are. vultuq̄ pulpare. miluoq̄ lipire. oloq̄ drenia
re. gruum guere. ciconiaq̄ crocolare. anseq̄ sicut
geie. anati resticatare. paonū paupulare. gallo
u cucurire. granbunoq̄ fringulare. noctuaq̄ cuci
bire. cuculoq̄ cuculare. menuloq̄ ziniare. turdoq̄
rutilare. uel fecticare. sturnou pallitare. binandi
num frutinire. uel mimure. Dicunt tū minuari
re ē omniū minuissimaq̄ auiculaq̄. gallinaq̄ est
cripsare. passee tinciare. apum bumbicare. uel bo
Onus uis ui utū. i. bilare. cicadaq̄ frinitare.
conuenire concordare. si non ē in usu. Et ē tractū
a gruibus. Unde a grus d̄. q̄ maximam in uola
tu concordiā fuant. vñ dñr dedicate concordie. uel
ideo tractū est a gruibus. q̄ de tibijs gruum so
lent fieri fistule que maximam reddunt conueni
endam consonanciam et concordiam. Unde ponis
tur gruere pro conuenire. Et componitur cū con
et d̄i congruo is. i. conuenire et concordare. Item
cū dis. Et d̄i discongruo is et disconuenire. i. dis
cordare. Item cū m. et d̄i incongruo is. i. matura
re. imminere. impendere. instare. Et p̄pe dicit de
malo maluz incōgruit. q̄i contra congruuz. Et bo
num est quod impendet. i. contr̄ congruitatem ue
nit. Gruo neutu est cum omnibus suis composi
tis. Et facit præteritum in grui. et sup̄ in grutum
Onus uis. ge cōmuniſ. a ſono uocis d̄i. Et scias
q̄ grues maximam fuant in uolatu concordiaz
vnde dñr dedicate concordie. Unde dicit amb̄ius
in exam. Grues iniuſſo et uoluntario uisu. In noc
te ſollicitā exercent custodiā. dispositos uigiles
fuant. et ceteris conſortibus geniſ quiſcentibus
alijs circueunt et explorant ne qua ex p̄te miſdie
tententur. atq̄ deferunt impigro ſui uigore tutę
lam. poſt ubi uigiliaq̄ fuent tempus impletū po
funta munere in ſomnū ſe p̄missō clangore co
ponit ut exciet dormientem. cui uicem munera
traditura ē. at illa uolens accipit ſortem. nec uisu
mō iniuita et pignor ſomnō renūciat. Si impig
ſuis excutiē e ſtratis uicem exequiē. et quam ac
cepit grām pari custodia atq̄ officō repūtāt. ideo
nulla diſcrecio. q̄ deuocō natural. Ideo tuta culto